Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072700022

22

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 436 - GR/UFFS, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2021, o servidor CLAUDECIR DOS SANTOS,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 2145499, para exercer a Função de Coordenador
do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, do Campus Chapecó, código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 255, DE 16 DE JULHO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Inciso I do
Art. 9o da Lei 8.112/1990, do capítulo XIV da Lei 9.784/1999, Súmulas 346 e 473 do Supremo
Tribunal Federal, e o que consta no Processo nº 23422.012363/2019-12, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do servidor Ramón Mario Bellón
Préstano, SIAPE 2277881, Professor Assistente A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, nomeado por meio da Portaria nº 1.201, de 23 de dezembro de
2015, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2015, Seção 2, página 19.

Art. 2º Declarar vago o cargo de professor do magistério superior código nº 930371.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PORTARIA Nº 278, DE 22 DE JULHO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 34 da
Lei 8.112/1990, e o que consta no processo nº 23422.010119/2021-66, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de julho de 2021, o servidor RENAN
SCHLUP XAVIER, Jornalista, Siape nº 1910521, nomeado pela Portaria nº 434, de 2 de
dezembro de 2011, do Gabinete da Reitoria, publicada no DOU nº 232, de 5 de dezembro
de 2011, s. 2, p. 21, na vaga de código nº 248963.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PORTARIA Nº 287, DE 26 DE JULHO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990; e o que consta no processo nº
23422.011722/2021-47, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO DA SILVA ARRIECHE, Professor do
Magistério Superior, Siape nº 1703833, da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade, código FCC, designado pela Portaria
nº 831/2019/GR, publicada no DOU nº 249, de 26 de dezembro de 2019, s. 2, p. 19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PORTARIA Nº 288, DE 26 DE JULHO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/1990; e o que consta no processo nº
23422.011722/2021-47, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, Professora
do Magistério Superior, Siape nº 1136547, para exercer a função de Coordenadora
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 280/2021/GR, publicada no DOU nº 138, de 23 de julho de 2021,
s. 2, p. 29, onde se lê "a contar da publicação no Diário Oficial da União", leia-se "a contar
da data da nomeação".

Na Portaria nº 282/2021/GR, publicada no DOU nº 139, de 26 de julho de 2021,
s. 2, p. 35, onde se lê "a contar da publicação no Diário Oficial da União", leia-se "a contar
da data da nomeação".

Na Portaria nº 283/2021/GR, onde se lê "na data de sua publicação", leia-se "na
data de sua publicação no Diário Oficial da União".

Na Portaria nº 284/2021/GR, publicada no DOU nº 139, de 26 de julho de 2021, s.
2, p. 35, onde se lê "Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História", leia-se "Instituto
Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território"; onde se lê "a contar da
publicação no Diário Oficial da União", leia-se "a contar da data da nomeação"; e onde se lê
"na data de sua publicação", leia-se "na data de sua publicação no Diário Oficial da União".

Na Portaria nº 286/2021/GR, publicada no DOU nº 139, de 26 de julho de 2021,
s. 2, p. 35, onde se lê "a contar da publicação no Diário Oficial da União", leia-se "a contar
da data da nomeação".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 487, DE 22 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE,
nomeado FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA pela Portaria nº
453/2021/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Inciso VIII do
Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e o processo nº 23422.011127/2021-10, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 28/07/2021, do cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 0832717, ocupado pela servidora VALQUIRIA
CARVALHO SELHORST, SIAPE 1884672, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIAS DE PESSOAL DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de
setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Nº 743 - Art. 1º. Dispensar, a pedido, a partir de 01/07/2021, JOAO ROBERTO MEN D ES ,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1096040, da função de Coordenador Curso
de Licenciatura em Geografia, código FG-01, do Centro das Humanidades desta Universidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 744 - Art. 1º. Designar EVANILDO SANTOS CARDOSO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1292712, para exercer interinamente a função de Coordenador Curso
de Licenciatura em Geografia, código FG-01, do Centro das Humanidades desta
Universidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 997 - PROGEP-UFOPA, DE 26 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, resolve:

Retornar a partir de 27 de julho de 2021, o prazo determinado pelo art. 13, §
1º, da Lei nº 8.112/90, suspenso nos autos do Processo Administrativo nº
23204.004563/2021-19, por meio da Portaria PROGEP/UFOPA nº 839, de 18/06/2021,
publicada no DOU nº 115, seção 2, de 22/06/2021 para que seja concluído o prazo de
posse de MATHEUS HENRIQUE FREITAS NASCIMENTO, nomeado em caráter efetivo, ao
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, conforme a Portaria PROGEP/UFOPA nº 744, de
21 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 96, seção 2 em 24/05/2021,
nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei nº 9.784/1999.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.115, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Considerar designada a Professora do Magistério Superior CELI DA COSTA SILVA
BAHIA, matrícula SIAPE-2184778, do quadro de pessoal desta Universidade para exercer,
por recondução e por mais 2 (dois) anos, a partir de 12 de junho de 2021, o mandato
correspondente à função gratificada de Diretora da FACULDADE DE EDUCAÇÃO, Código FCC
- Nível Único do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED).

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP/SCRF Nº 1.601, DE 19 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
I - Nomear, em caráter de substituição, AURI MOREIRA DE RESENDE NETO,

Matrícula Siape 2217198, TECNICO EM CONTABILIDADE, regime de trabalho T-40, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, para exercer a função de Superintendente/SOF/CD-03, no
período de 02/08/2021 a 16/08/2021.

I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
23074.071015/2021-61).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 556 - Nomear o servidor RONALDO ALVES DE MEDEIROS JUNIOR - 2239096,
ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função de Coordenador de Curso de Pós-Graduação do Setor de Tecnologia,
FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Construção Civil), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de
2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro
de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de
acordo com a Lei nº 9.527/97.

Nº 558 - Exonerar, a pedido, a partir de 13 de julho de 2021, a servidora EDINEIA
PAVILAKI LINHARES - 2417843, da atribuição de substituta eventual do servidor
DOUGLAS PATRICK RIBEIRO UTIYAMA - 2245684, na função gratificada de Chefe da
Unidade de Convênios e Saúde Complementar, FG-01, da Coordenadoria de Atenção
Integral à Saúde do Servidor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Nº 559 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
JOSEFINA APARECIDA SOARES GUEDES - 1649069, do cargo de Diretora do Sistema de
Bibliotecas, CD-03, desta Universidade.

Nº 560 - Nomear o servidor DENIS UEZU - 1926765, ocupante do cargo de Bibliotecário
- Documentalista, lotado no Departamento Técnico do Sistema de Bibliotecas, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de Diretor
do Sistema de Bibliotecas, CD-03, desta Universidade, autorizado pela Medida
Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
MEC/MARE, com o mandato de 04 (quatro) anos, a partir da data de publicação em
DOU desta Portaria.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

isabella
Highlight

isabella
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-27T02:15:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial